peta jalan ini mencakup: 

a. Industri Makanan dan Minuman  

Berdasarkan Klasifikasi Baku Lapangan Usaha Indonesia (KBLI) 

2020, total jumlah KBLI yang tercakup dalam Industri makanan 
dan minuman pada Kategori C (Industri Pengolahan) adalah 

sebanyak 107 (seratus tujuh) KBLI. Namun mengacu pada 
Peraturan Menteri Perindustrian Nomor 45 Tahun 2020 tentang 
Jenis Industri Binaan Unit Organisasi di Kementerian 

Perindustrian (Permenperin 45/2020) dan Keputusan Menteri 
Agama Nomor 944 Tahun 2024 tentang Perubahan atas

[...]

sehingga analisis terhadap kondisi Industri Halal dilakukan 

melalui pendekatan estimasi berbasis data industri secara 
keseluruhan. Estimasi ini dilakukan dengan menghitung 

persentase klasifikasi industri yang termasuk kedalam ruang 
lingkup Industri Halal berdasarkan KBLI. Sebagai contoh, dari 

107 (seratus tujuh) KBLI lima digit dalam subsektor industri 
makanan dan minuman, diperkirakan sebanyak 100 (seratus) 
klasifikasi yang tercakup pada ruang lingkup Industri Halal. Oleh 

karena itu, dapat diasumsikan bahwa sekitar 93,46% (sembilan 
puluh tiga koma empat enam persen) dari subsektor ini

[...]

oleh subsektor industri makanan dan minuman, tekstil dan 
pakaian jadi, serta perlengkapan/peralatan rumah tangga. 
Gambar 5 menunjukkan bahwa skala usaha industri mikro 

dan kecil paling mendominasi dengan 99,5% (sembilan 
puluh sembilan koma lima persen) dari 2.874.134 unit (dua 

juta delapan ratus tujuh puluh empat ribu seratus tiga puluh 
empat unit) perusahaan. Di Industri mikro dan kecil, 

subsektor industri makanan dan minuman menempati posisi 
tertinggi dengan  1.927.255 unit (satu juta sembilan ratus 
dua puluh tujuh ribu dua ratus lima puluh lima unit), diikuti 

oleh tekstil dan pakaian jadi sebanyak  832.819 unit (delapan 
ratus tiga puluh dua ribu delapan ratus sembilan belas unit), 

serta perlengkapan/peralatan rumah tangga sebanyak  
43.890  unit (empat puluh tiga ribu delapan ratus sembilan 

puluh unit). Pola serupa terlihat pada skala usaha industri 
menengah dan besar sebesar 0,5% (nol koma lima persen), di 

mana subsektor industri makanan dan minuman juga 
mendominasi dengan jumlah perusahaan sebanyak  8.031  
unit (delapan ribu tiga puluh satu unit), disusul oleh tekstil 

dan pakaian jadi dengan jumlah Perusahaan sebanyak  
3,890 unit (tiga ribu delapan ratus sembilan puluh unit), 

serta perlengkapan rumah tangga dengan jumlah 
perusahaan  996 unit (sembilan ratus sembilan puluh enam 

unit).  

Pola komposisi ini sejalan dengan Gambar 7 yang 

menunjukkan bahwa secara keseluruhan, perusahaan di 
subsektor industri makanan dan minuman, tekstil dan 

pakaian jadi, serta perlengkapan/peralatan rumah tangga 
secara konsisten mendominasi Industri Halal dari tahun

[...]

seluruh penerimaan bruto dari aktivitas ekonomi industri 
halal, terlihat adanya pertumbuhan positif sepanjang tahun 
2019–2024. Total nilai output Industri Halal meningkat dari 

Rp3.229 triliun (tiga ribu dua ratus dua puluh dua sembilan 
triliun rupiah) pada 2019 menjadi Rp5.589,9 triliun (lima 

ribu lima ratus delapan puluh sembilan koma sembilan 
triliun rupiah) di 2024, dengan kontribusi dominan berasal 

dari usaha skala menengah dan besar, diikuti oleh skala 
mikro dan kecil. Secara rata-rata, sepanjang periode 

tersebut, industri menengah dan besar menyumbang 91,1% 
(sembilan puluh satu koma satu persen) dari total output,

[...]

Kapasitas infrastruktur sertifikasi halal di Indonesia saat ini 
masih belum mampu mengimbangi kebutuhan industri yang 

terus meningkat menjelang tenggat penahapan kewajiban 
halal. Hingga akhir tahun 2024, BPJPH mencatat hanya 

terdapat 80 (delapan puluh) LPH dan 278 (dua ratus tujuh 
puluh delapan) LP3H yang tersebar di seluruh Indonesia, 

namun dengan persebaran yang belum merata. Jumlah ini 
tidak sebanding dengan tingginya permintaan sertifikasi di 
berbagai subsektor, terutama di subsektor nonpangan 

seperti kosmetik, tekstil, dan barang berbahan kulit yang